S. Quid fuit? tumulti? dic mihi: an dolor répente in- * B. Archaismus,
pro Tumultus.

uafu?

P A M. Ita factum est. s. quid morbi est? P A M. fe- D. ita aiunt. Reli-

bris. s. quotidiana? P A M. ita aiunt.

I sodes intiro: conseguar iam te mea mater. s. fiat.

P A M. * Tu pueris curre Parmenio óbuiam, atque ne ipse saluum di-

[his] sónera adiúta. cere videtur.

M. [eu] quod versu no co. grnit,

nisi sit mo. ojylibum.

P A R. Quid! non sciunt ipsi viam, domum quaré- * L. Data opera ab-

deam! P A M. ceffus!

M. [eu] futu. & curiosum

teruum.

Qua, tcelicet via.

Qua, qua] quomodo:

velingnihat locū.

ACT. III. SCEN. III.

AR. G. In hac scena conquestio est ad deliberationem descendens, an habeat Pamphili, an excludat vxorem: in qua tota oratio Pamphili ad argumentum spectans, amatoria magis, quam maritalis est, nam aliter non perueniret ad victimam cognitionem omnium terum: nullus adolescentis furium conceptum vxoris & partum, aliquanto lenius, quam conflatis dolor expedit, tolerauisset. Scena est autem cum querela exponit in quanto sit motore ob vxoris partum deprehenum. Est & iugularis, cum narrat quomodo cum deprehendetur, & quid secum seruus tua egerit. Est & ovaeraria, delibera etenim secum quid agat. Conditur celata partu, que etiam fuit lenius quam conditio matiti requireba. An vero iterum ad se recipiat, in dubium vocat, iudicans ab alio stupratam honeste recipi non posse. Thesis. 1. Perturbatur est animi, caput orationis non posse inuenire. 2. Vultus est animi index aque adeo speculum. 3. Luxia fortunam animus mutatur. 4. Prudentis & boni est observare posse celata. 5. Non omnia seruis, qui ut plurimum futilis sunt, credenda sunt. 6. Quantum in rebus humanis fortuna sibi tyannidis sumat, per verba Pamphili hoc loco nobis ostenditur. Nam cum ea sit, quæ rerum humanarum arbitrium habeat, pro sua voluntate,

tate, nunc ex tranquillitate tempeslates, nunc iterum ex turbulentia serenitatem inducet. Quare sic Plato in Eutiphrone, Sola est fortuna, quæ in rebus humanis dominatur, tanquam tyrannus quispiam. Et Cicero in Acad. Fortuna multa efficit improuisa, nec opinari nobis. *Vers gen. Trochaei tetr. cat. exceptu sex ultimi iambic sénaris siue trimetri a catalecticis Undecimus etiam erit iambicus tetr. acat. nisi illius primam ad versum præcedentem dicamus permut.*

P A M P H I L V S.

*Epitasis. Ad dubita-
tis incipit. Hoc
principiū magna
onera-
tur, vt ostendatur
xrum & multæ
& graues.*

NE Q V E O mēarum rerum initium ullum { statu-
inuenire idoneum,
Vnde exordiar narrare, quæ nec opinanti accidunt: *Ad al-*
Partim qua perspexi his oculis, partim qua accépi *Ad al-*
auribus:

* L. Narratio vt co-
gnoscatur spectator
quid actum sit.

Qua me propter exanimatum citius eduxi foras. *Ad al-*
* Nam modo me iniro ut corripui timidus, alios suos illabar-
spicans

* D. Mirè interpo-
suit ex parte auxili.

Morbo me visurum affectam, ac sensi esse uxorem: *Ad al-*
* heimishi
Postquam me aspexere ancilla aduenisse, illico o- *Ad al-*
mnes simul

* D. Causa cur lata
exclamauerint. Id
eigo, ob id,

Lata exclamant, Venit: * id quod me repente aspè- *Ad al-*
xerant. *Ad. [de repente]: statit. ut venit] presenti sit
tempori aut cretice tertio loco ponendum.*

* V. Ratio commu-
tati vultus ancil-
larum.

Sed continuò volvi curum sensi immutari omnium, *Ad al-*
* Quia tam incommode illis fors obiulerat aduen- *Ad al-*
tum meum.

* V. Enervata illu-
strat rem omnem,
sicut gesta est indi-
cans.

Vna illarum forte intreà properè præcurrit / nūn *Ad al-*
tians *G. Vna illarum intreà properè præcurrit, illa statit.
M. Forte una illarum intreà prop. præc.] Ad dist.*

L. Morbum pro par-
tu ironicos.

Me venisse: ego eius' videndi cupidus, recta con- *Ad*
sequor:

Postquam iniroj, extemplo eius morbum cognoui *Ad al-*

miser.

Nam neque ut celari posset, tempus spatiuum ullum illa v-
dabat:

D. Res partus.

Neque voce alia, ac res monebat, ipsa poterat *ad uit-*
conqueri:

* D. Hæc exclama-
tio ad vitii autho-
rem refertur, non
ad Philumenam.

Postquam aspexi, * O facinus indignum, inquam: *Ad al-*
Et corripui ilico

Me

*Me inde lacrumans, incredibile re, atq; atrociper-
citus.*

* *Mater consequitur: iam ut limen exirem, ad gé-
nua/accidit/*

*Lacrumans misera: miseritum est. profectò hoc sic
est, ut putu,*

*O' MNIBVS N O B I S ut res dant se se, ita ma-
gni, atque humiles sumus.*

*Hanc habere orationem mecum à principio instituit. /
O' mi Pámphile, abste quām obrem hac abierit,
causam vides:*

*Nam virtutem est oblatum virginis olim ab nescio
quo improbo:*

*Nunc hoc confugit, te atque alios partum ut celâ-
ret suum.*

(* *Sed cum orata eius reminiscor, néqueo quin lá-
crumem miser:)*

* *Quæque fors fortuna est] inquit, nobis que te hó-
die oblitus,*

Peream te sobsecramus/ ambae, si ius, si fas est, ut i

*Aduorsa eius per te tecta, tacitaque apud omnes
sient:*

* *Si inquam erga te s' animo esse amico! sensisti eam,*
* *mi Pámphile,* *Mu. [amico esse animo], stasitv.
uel itasitv.*

*Sine labore hanc gratiam te, / ut / sibi des pro illa
nunc rogat.*

* *Ceterum de/ reducenda id facias, / quod in rem sit
tuam:*

*Parturire eam, ne quis gravidam esse ex te solus
cōscius.*

* *Nam aiunt tecum post duobus concubuisse eam
mensibus:*

*Tum post quam ad te venit, mensis / hic agitur iam
septimus:*

R. Al. [acceptus], sed
menosse.

* D. Ostendit affe-
ctu misericordia-
sue, Mare potius
dicendo, quam Myr-
rhinam: & adden-
do Misera.

R. Al. [instituit.]
titus dicit. Et veraque
probé.

D. O mi Pamph. à
nomine & blandi-
mento miri: quia
secreta confiterut.

* L. Verba Pamphi
li. & est pathos à
verbis orantis &
proprio affectu.
Bona variabiles.

* D. Precatio.
R. Al. omittitur [est]
Nam in te non eli-
detur et illi btv.
D. Obtestamur.
affit.

* D. Ab anteacta vi-
ta. 1. Obtestatio à
meritis.

* L. Prosopecia
orantis Myrrhinæ:
& recte à blandi-
mento incipit
Al. [uti], btsitastv.

Mu. Preducenda id
fac, illisitv.

* D. Tentat etiam
hoc, tamen vere-
cundé.

* D. Probatio à ré-
pore non esse gra-
vidæ ex Pamphile.

Mu. si alio agi
sed versus non con-
stat.

Quod

* L. Consilium ad
economiam futu-
ra litis inter Myr-
thinam & Phidip-
pum.

*Quod te scire ipsa indicat res. * nunc si potis est missatu
Pámphile,*
*Máxime volo, dóque óperam, ut clám partus eué
niat patrem,*

*Atque ádcō omneis. sed si fieri id non potest quin dissatil-
séntiant,*

*Dicam abórium esse: scio némini áliter suspeclum tibi asse-
fore.*

*Quin, quod verisimile est, ex te recte eum natum statut-
putent.*

* *Continuò exponétur: híc tibi nihil est quicquam disdat
incómodi:*

* *Et illi misérè indignè factam iniúriam contéxeris. { Gassit.
Poteſt etiam [Et] a precedente versu pertinere, fassit.*

* *Pollícitus sum: & seruare in certum est, quod di-
xi, fidem.*

*Nam de reducenda, id verò neúiquam honestum
esse ábitror:*

*Nec faciam: * et si amor me gráuiter, consuetu-
do que tenet, / G. [consuetudo] pentasyllabum est.*

*Lácrumo, qua posthac futura est vita, cùm in men-
tem venit,*

*Solitudoque. * ô fortuna, ut nunquam perpétuò es
[bona!]*

*Sed iam prior amor me ad hanc rem exercitatum
réddidit:*

* *Quem ego consilio missum feci, fidem] nunc ópe-
ram huic dabo. D. Al. [eiem] aastidt. Si [ide], ego:
si [eiem] hoc est, amori.*

* *Adest Pámeno cum pueris: * huc mínimè est opus
In hac re adéssē: nam olim soli créddidi*

*Ea me abstinuisse in principio, cùm datus est:
Véreor si clamorem eius hinc crebro exaudiat,*

* *D. In tota Comce
dia non cessabit,
cùm sit piger: nec
resciscet aliquid,
cùm sit curiosus
Pámeno,*

*Ne parturire eam intelligat: * aliquò mihi est
Hinc ablegāndus, dum parit Philumena.*

ACT. III. SCEN. IIII.

ARG. ^D Alia ratio est currentis ad argumenta: alia a quum Comicorum. sed perfecta
 Poëta est ita seruire argumento, ut tamen spectator nouis dilectionibus tenetur. Nam in
 hac scena, donec perueniat ad Pamphilum Parmeno, hec r̄eux inducit, cum hoc ostien-
 dit quid mali sit nauigatio. ^Pnam hic pergens in incep̄to sermonē Parmeno introduci-
 tur, percontans à Sosia de pelagi periculis: ^V Sosia item ei inter redendum narrans incom-
 moda nauigationis suæ: estque ^laynryal. Parmeno ablegatur ad aicem, ne præsens sentiat
 thilumenam parere: est mandatoria. ^Theses. ¹ Periculorum est ingredi mare. Atque pri-
 pri nautam plerique detectantur. ² Arcana serui non sunt credenda. Quia si quid se-
 curi velis, istos ablegato. ^M Nauigandi maris: que pericula & incommoda, magnique timo-
 res & conlernationes, que in subitis tempestatibus nos circumstinxerat, hic à seruilo dicun-
 tur, ut moneamur & nos ira vitam insituerem, vt quām pōret fieri rarissimè eiusdemodi ele-
 mento nos committamus. Quid eleganter Propertius libro tertio quoque suadet, dum de-
 batur à nauigando, Terra parum fuerat, terris adicimus vnda, Fortuna miseris au-
 ditus arte vias. Anchora te teneat, quem non tenuere penates? Quid meritum dicas,
 si sua terra parum est? Venterum est, quodcunq[ue] paras, haud illa carina. Consenuit,
 illi portus & ipse fidem. ^Vers. gen. Iambic senary, sive trimetri acatal.